
J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIODE POSSE/SP

Ano VII - Número 337– Sexta-Feira . 13 de Maio de 2016 - Distribuição Gratuita   



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

02   Sexta-Feira . 13 de Maio de 2016 

 

PSF - RESSACA 

BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 

PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 

SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 

CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 

SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 

CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM M. HELENA 

PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  

PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 

CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  

AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 

CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  

PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   

CAPS - CENTRO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  

FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente 
 

Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse  

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 
Vila Esperança 

CEP: 13.830 - 000  
Tel: (19) 3896 9000   

 
email: comunicacaosantoantoniodeposse@gmail.com 

www.pmsaposse.sp.gov.br 
 

Tiragem 1.000 exemplares 
Impressão: Empresa Jornalística 

Jornal Regional Ltda Eirelli 
 

Setor de Comunicação da 
Prefeitura Municipal  

 
Jornalista Responsável 

Fabio Henrique Vicentini    
(MTB 80.848/SP)    

Pontos 

de 

Distribuição 

                IPREM 

EDITAL Nº 05  

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE GABARITO 

 

O INSTITUO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE, Estado de São Paulo e a empresa Planexcon – 

Gestão Pública e Empresarial S/S Ltda., usando de suas atribuições legais, com supervisão da Comissão Examinadora do Con-

curso nomeada pela Portaria nº 11/2016, TORNA PÚBLICA através do presente Edital, a DIVULGAÇÃO GABARITO DA PROVA 

OBJETIVA do Concurso Público de Provas nº 01/ 2016, aplicada em 08 de maio de 2016, para o cargo de Faxinei-

ra, conforme descrito a seguir:  

Esclarece, ainda, aos candidatos que desejarem apresentar recurso em face do gabarito oficial objeto deste Edital, que o prazo 

compreenderá os dias 16 e 17 de maio de 2016, nos moldes disciplinados pelo Edital nº 01.  

Para tanto, informa que o caderno de questões estará disponível para consulta no endereço eletrônico www.planexcon.com.br, 

devendo, para a apresentação de eventuais recursos, ser observado o disposto no item 9 do Edital nº 01. 

Em conformidade com o item 7.17 do Edital nº 01, as questões porventura anuladas serão consideradas como respondidas cor-

retamente e atribuídos os respectivos pontos a todos os candidatos.  

Esta publicação oficial, para todos os fins, estará disponível em jornal de circulação no município, no quadro de avisos do Insti-

tuto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse e nos sites www.iprem.com.br e www.planexcon.com.br.  

 

Santo Antônio de Posse, 13 de maio 2016. 

 

APARECIDA GINO- DIRETORA PRESIDENTE 

 

CARGO: FAXINEIRA 

Ques-

tão 
Alternativa 

Ques-

tão 
Alternativa 

Ques-

tão 
Alternativa 

Ques-

tão 
Alternativa 

01 b 11 c 21 b 31 a 

02 a 12 a 22 c 32 b 

03 c 13 e 23 a 33 e 

04 e 14 b 24 d 34 c 

05 d 15 d 25 e 35 e 

06 a 16 a 26 c 36 a 

07 d 17 c 27 e 37 b 

08 c 18 d 28 a 38 d 

09 b 19 e 29 b 39 c 

10 e 20 a 30 d 40 e 

http://camaratiete.sp.gov.br/menu.aspx?id_menu=11#sandra


J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Sexta-Feira . 13 de Maio de 2016   03  

 Poder EXECUTIVORECURSOS HUMANOS 

Autorizo a publicação da adjudicação e homologação do Pregão Eletrônico   

nº.005/2016, Dr. Maurício Dimas Comisso—Prefeito Municipal 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -PREGÃO  ELETRONICO  Nº.005/2016 

 

DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse, Es-

tado de São Paulo, torna público para conhecimento de todos os interessados que 

ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº.002/2016, 

AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS à favor das  seguinte empresa:-ANA 

VALERIA TONELOTTO EPP  para a cota ME/EPP 75% no Valor Total Apre-

sentado R$32.782,00(Trinta e dois mil setecentos e oitenta e dois reais)pelo período 

de 12 meses. 

CIRURGICA UNIÃO LTDA para a cota 75% no valor de R$81.480,00(Oitenta 

e um mil quatrocentos e oitenta reais)pelo prazo de 12 meses. 

 

Santo Antônio de Posse, 29 de abril  de 2016. 

 

Mauricio Dimas Comisso- Prefeito  Municipal  

 

 

 

Autorizo a publicação do extrato de contrato do Pregão Presencial  

nº.005/2016. Dr. Maurício Dimas Comisso—Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito de Santo Antônio de Posse – SP, torna público 

para conhecimento de todos os interessados que encontra se disponível, conforme o 

Artigo nº.15, Parágrafo 2º. da Lei Federal nº.8.666/93, o  processo licitatório Pregão 

Eletrônico  nº.005/2016, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS pelo 

período de 12 meses a iniciar-se em 29/04/2016, encerrando-se em  

29/04/2017.  

CONTRATO nº.025 A/B-2016 –ATA DE REGISTRO N.º0012AB-2016- à favor 

das  seguintes empresas:-ANA VALERIA TONELOTTO EPP  para a cota ME/EPP 

75% no Valor Total Apresentado R$32.782,00(Trinta e dois mil setecentos 

e oitenta e dois reais)pelo período de 12 meses. 

CIRURGICA UNIÃO LTDA para a cota 75% no valor de R$81.480,00(Oitenta 

e um mil quatrocentos e oitenta reais)pelo prazo de 12 meses. 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse. 

 

Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 

 Poder EXECUTIVO        SUPRIMENTOS 

PREGÃO ELETRÔNICO 

 

PROCESSO Nº 91.316/2016 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2016 

 

TIPO: Menor Preço por Item 

 

OBJETO: Pregão Eletrônico para Aquisição de Material de Higiene e Limpeza  

 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 05 de 

setembro de 2007. 

 

Entrega das Propostas: a partir de 18/05/2016 às 08h00 no site  

www.pmsaposse.sp.gov.br. (www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 30/05/2014 

às 08:01h  site. (www.bll.org.br) 

 

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no site  da Prefeitura, no endereço 

eletrônico (www.pmsaposse.sp.gov.br) ou (www.bll.org.br), para maiores informa-

ções (41)3042-9909. 

 

Santo Antônio de Posse, 13 de  maio  de 2016. 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 

                                         EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo 
Antonio de Posse, Estado de São Paulo. 

 

CONVOCA: 

 

          CARGO PÚBLICO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
Área 1 - USF Dr. José Paulo Marun – “Ressaca” 

Monte Belo, Chácara Andrea, Ressaca e Colina da Paineira. 

 
 
CARGO PÚBLICO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
Área 6 – Programa de Agentes Comu.de Saúde, Vila Bianchi, Vila 
Rica I, 

Vila Rica II, Jardim Becari, Jardim Luciana, Jardim Planalto, Jardim 
Progresso. 

 

 

Aprovados e classificados no Concurso Publico n.º 007/2013 de Agente 
Comunitário de Saúde, a Comparecer naquele departamento no prazo de 
03 (três) dias, a contar da data da publicação deste, para tratar de sua 
nomeação, levando para tanto Documento de Identidade (RG), CPF e com-
provante de residência recente, bem como todos os documentos exigidos 
no Edital do Concurso. 
O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, 
não gerando direito a uma nova convocação. 

 

Santo Antonio de Posse, 13 de maio de 2016. 

 

Maria José Bulia 

Diretora de Recursos Humanos 

VIVIANI MAZZETTI 

NOME 

MARLENE SOARES PORTO BARBOSA 

http://www.pmsaposse.sp.gov.br


04   Sexta-Feira . 13 de Maio de 2016 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Poder LEGISLATIVO   CÂMARA 
Portaria n° 7780, de  05 de maio de 2016 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, de Elaine Gomes da Silva Guima-

rães, RG nº 41.739.019-1, para o Cargo de Professor Titular de Educação Básica II, 

e dá outras providencias. 

 

Portaria nº 7783, de 06 de maio de 2016   

Dispõe sobre a determinação de reversão do servidor RAQUEL SANDRA QUEIROS ao 

Serviço Público Municipal, e dá outras providências.   

 

Portaria nº 7784, de 06 de maio de 2016   

Dispõe sobre a determinação de reversão do servidor SANDRA APARECIDA MORENO 

DO PRADO ao Serviço Público Municipal, e dá outras providências.   

 

Portaria nº 7785, de 06 de maio de 2016   

Dispõe sobre a determinação de reversão do servidor LUZIA VIEIRA COSTA DA 

CRUZ ao Serviço Público Municipal, e dá outras providências.   

 

Portaria nº 7786, de 06 de maio de 2016   

Dispõe sobre a determinação de reversão do servidor VALDIRENE MARIA INÁCIO ao 

Serviço Público Municipal, e dá outras providências.   

 

Portaria n° 7787, de 10 de maio de 2016 

Dispõe sobre concessão de Licença da funcionária Jaqueline Jorge de Almeida Gon-

çalves, RG: 41.980.674-X, Agente Técnico Administrativo, para tratar de interesses 

particulares e dá outras providencias. 

 

Portaria n° 7788, de  11 de maio de 2016 

Dispõe sobre nomeação do servidor Maria Benedita de Vasconcelos Silva, RG nº 

00.518.200-05, Bacharel em Ciências Sociais, para o Cargo em Comissão de Asses-

sor Técnico de Desenvolvimento Social e Cidadania e dá outras providencias. 

 

Portaria n° 7789, de 11 de maio de 2016 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, do Sr. Andre Luis Siqueira Campos, 

RG nº 40.884.047-X, para o Cargo de Inspetor de Alunos, e dá outras providencias. 

 

Portaria n° 7790, de 12 de maio de 2016 

Dispõe sobre retorno ao serviço, do servidor Jose Pereira de Lima, para o cargo de 

Guarda Municipal, e dá outras providencias. 

 

Portaria n° 7791, de 12 de maio de 2016 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, da Sra. Lenice Simadon Tarcisio, RG 

nº 26.546.860-7, para o Cargo de Faxineira, e dá outras providencias 

Decreto nº 3111, 12 de maio de 2016      
Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 3097 de 20 de dezembro de 2015 e dá 
outras providencias. 
 
Maurício Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
   
Art. 1º -  Fica revogado o Decreto nº 3097 de 20 de dezembro de 2016, que 
Declara e classifica como de interesse social para fins de loteamento urbano, a área 
caracterizada pela gleba de terras destacada como Gleba 02 D Remanescente da 
Fazenda Pedra Branca de propriedade da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de 
Posse, e dá outras providencias. Fica a assessoria técnica de gabinete autorizada a 
tomar as providencias cabíveis à espécie. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 27 de outubro de 2014.   
   
Mauricio Dimas Comisso—Prefeito Municipal 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na 
mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2016 
 
 
(Projeto de Decreto Legislativo nº 007/2016) 
Iniciativa: Vereador Alfredo Aparecido de Souza 
- Outorga Título de Cidadã Possense, e dá outras providências. 
 
 
A Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse aprovou e promulgou o se-
guinte Decreto Legislativo:- 
 
Art. 1º É outorgado a Sra. TEREZA BARROS DA SILVA o "Título de Cidadã 
Possense".  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 
 
Mesa da Câmara, em 12 de maio de 2016.  
 
Vereador Dr. José Fernando Serra -Presidente- 
 
Vereador Paulo José Rodrigues de Souza  -1º Secretário-         
 
Vereador João Messias Mariano-2º Secretário- 

 Poder EXECUTIVO GABINETE 

O inteiro teor das Portarias encontra-se afixado no mural do prédio da pre-

feitura, à disposição dos interessados de forma gratuita 


